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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из интенсивно развивающихся

направлений современных нанотехнологий является разработка новых

нанокомпозитных материалов на основе органической матрицы с неорганическим

наполнителем. Использование различных наполнителей и режимов их

распределения в органической матрице позволяет управлять физико-химическими

свойствами получаемых композитных материалов. Широкое распространение в

качестве наполнителей получили углеродные структуры, такие как нанотрубки,

графен, оксид графена (ОГ) и другие материалы, которые проявляют уникальные

свойства, обусловленные размером в нанометровом диапазоне. С другой стороны,

для создания механически прочных композитов находят применение подходы,

основанные на принципах биоподобия, то есть воспроизводящие процессы

биоминерализации. Например, осаждение карбоната кальция в пористых

органических материалах позволяет получить композиты с улучшенными

механическими характеристиками, схожими с ракушками моллюсков и костями.

Для формирования мультислойных композитных пленок и контейнеров на их

основе указанные подходы в комбинации с техникой последовательной адсорбции

полиэлектролитов (ЛБЛ) могут обеспечить создание новых материалов с

заданными свойствами (оптическими, механическими и др.). Подобные

нанокомпозитные материалы перспективны в различных областях науки и

техники, включая актуальное направление создания микроразмерных контейнеров

для хранения и транспортировки биоактивных веществ. Однако, связь

технологических условий получения и состава подобных нанокомпозитных

материалов с их свойствами в литературе описана недостаточно в связи с большим

числом новых материалов (таких как графен) и подходов к их получению.

В связи с этим, для создания композитных материалов с заданными

свойствами и структур на их основе необходимо проведение исследований,

направленных на изучение структуры и свойств композитов на основе
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наноразмерных материалов, механизмов и закономерностей процессов,

протекающих при их формировании.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

разработка нанокомпозитных материалов занимает приоритетное место в

материаловедении. Особый интерес вызывают углеродные наполнители, такие как

углеродные нанотрубки и графен, меньшее распространение на настоящий момент

получили углеродные наноточки. Однако, перенос выдающихся характеристик

таких наполнителей в супрамолекулярных масштабах на объемные материалы

остается сложной задачей, решение которой кроется в структурировании

наполнителей в матрице. Разнообразие практических применений, на которые

направлены такие материалы и, соответственно, в требуемых свойствах, вызывает

огромную вариацию в методах синтеза таких материалов. Несмотря на

выдающиеся свойства углеродных наполнителей и отдельные успехи, например, в

электрофизических свойствах основанных на них композитных материалов,

комплекс свойств таких материалов пока не позволяет получить их широкого

распространения в технике.

Одним из самых перспективных и малоразвитых направлений применений

нанокомпозитных материалов является биомедицина, где внедрение дистанционно

управляемых материалов является ключевым элементом для повышения качества

терапии патологий. В частности, широкий интерес вызывает разработка методов

управления системами доставки лекарств внутри организма с контролируемым

профилем и участком высвобождения действующих веществ в организме, что

требует высокой чувствительности к физическим воздействиям, проникающим

через ткани организма. Активно исследованы системы, обладающие высокой

чувствительностью к магнитным полям и оптическому излучению, которое,

однако, не способно проникать через ткани, но количество работ,

демонстрирующих чувствительность к излучению в инфракрасном диапазоне,

особенно во втором биологическом окне прозрачности (длина волны более

1000 нм), остается малочисленным.
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Методы синтеза наноструктурированных материалов и микроконтейнеров на

их основе с высокой механической стабильностью и чувствительностью к

инфракрасному излучению и электрическим полям могут найти применение для

создания систем управляемой доставки биоактивных веществ в организме.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является создание

нанокомпозитных пленок и микроконтейнеров на основе полиэлектролитов и

неорганических наноструктур методом последовательной адсорбции и выявление

связи между условиями получения и физико-химическими свойствами

образующихся композитов.

Для достижения поставленных целей были сформулированы следующие

задачи:

1. Сформировать пленки, состоящие из полиэлектролитных матриц различного

состава с неорганическими включениями карбоната кальция с

настраиваемыми упругостью и пределом прочности, используя методы

биоподобия и последовательной инфильтрации пленки неорганическими

солями.

2. Показать возможность управления упругостью, прочностью и оптическими

свойствами (включая поглощение и флуоресценцию) нанокомпозитных

мультислойных пленок и полых микроконтейнеров на их основе

допированием их различным числом слоёв оксида графена или углеродных

наноструктур.

3. Провести математическую оценку механических деформаций

нанокомпозитных микроконтейнеров под действием внешней нагрузки.

4. Исследовать влияние температурного воздействия на физико-химические

свойства полиэлектролитных микроконтейнеров различного состава

(шероховатость поверхности, спектры возбуждения и флуоресценции,

проницаемость оболочек для макромолекул в водных растворах).

5. Исследовать влияние лазерного излучения видимого и ближнего ИК

диапазонов на нанокомпозитные пленки, содержащие углеродные

наноструктуры.
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6. Выявить возможность управления проводимостью и целостностью

полиэлектролитных микроконтейнеров во внешнем электрическом поле

путем модификации оболочки наночастицами магнетита.

Научная новизна.

В диссертационной работе было проведено систематическое исследование и

получены экспериментальные результаты по влиянию состава и условий синтеза

композитных пленок и микроконтейнеров на их основе, образованных

полиэлектролитными комплексами и неорганическими частицами (такими как

магнетит, оксид графена, карбонат кальция), на комплекс их свойств, включая

такие как: морфология (под морфологией понимается совокупность факторов

структуры поверхности, такие как шероховатость, пористость, присутствие

агрегатов частиц), модуль Юнга, спектральные характеристики (спектры

поглощения, возбуждения и флуоресценции), а также проницаемость пленок для

модельных молекул. А именно, показано, что допирование мультислойных

полиэлектролитных пленок (микроконтейнеров) оксидом графена приводит к

качественному изменению морфологии поверхности, повышению модуля Юнга и

предела прочности получаемых композитов, что позволило обеспечить

механическую стабильность микроконтейнеров на их основе, а также оптическое

поглощение в широком диапазоне.

Показано, что мультислойные полиэлектролитные пленки различного

состава способны индуцировать зародышеобразование и последующий рост

кристаллов карбоната кальция, что позволяет использовать биоподобные подходы

для получения композитов с настраиваемым пределом прочности и модулем Юнга.

Установлены оптимальные условия формирования минеральной фазы в

полиэлектролитной матрице, приводящие к максимальному модулю Юнга

композита.

Установлено, что термическая обработка полиэлектролитной мультислойной

пленки приводит к появлению флуоресцентных свойств за счет образования в ее

составе углеродных наноразмерных структур. Кроме того, показана возможность

применения термического воздействия для управления проницаемостью
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полиэлектролитной пленки и регулирования диффузии молекул внешней среды.

Показано также, что проницаемость композитных микроконтейнеров, содержащих

углеродные наноструктуры или наночастицы магнетита, можно регулировать

воздействием лазерного излучения ближнего ИК-диапазона и электрического поля.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установленные в работе закономерности между составом и условиями

формирования нанокомпозитных полиэлектролитных пленок и их

характеристиками (шероховатость поверхности, упругость, прочность, спектры

поглощения и флуоресценции) обеспечивают возможность формирования пленок

с заданными свойствами. Установлено влияние различных полей, включая

термическое, оптическое и электрическое, на свойства сконструированных

материалов (рисунок 1).

Рисунок 1 – Схема, иллюстрирующая пути управления физическими

характеристиками композитных микроконтейнеров

Исследованные закономерности формирования нанокомпозитных

мультислойных пленок являются принципиально важными в ряде задач, включая

создание новых функциональных материалов, а также микроразмерных

контейнеров для хранения и контролируемого высвобождения биологически

активных веществ (рисунок 2).
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Рисунок 2 – Схема, иллюстрирующая управление физическими и физико-

химическими свойствами композитов варьированием их состава

Методология и методы исследования. Для синтеза мультислойных

композитов использован метод полиионной сборки противозаряженных

элементов. При этом неорганическая составляющая была включена либо на этапе

послойной сборки пленок, либо при последующим пропитыванием пленки

соответствующими элементами. Упругость и предел прочности объектов были

исследованы методом наноиндентирования отдельных микроконтейнеров. Для

оценки оптических свойств исследуемых систем были использованы конфокальная

микроскопия и спектроскопические методы. Воздействие внешних факторов на

композитные микроконтейнеры оценивалось методами сканирующей электронной

микроскопии, спектрофотометрии, а также по цитотоксическому эффекту

закапсулированного вещества.

Степень достоверности результатов работы. Применение спектра

современных методов исследования с применением новейшего научного


[…]


пленок и микроконтейнеров на основе полиэлектролитов и неорганических

наноструктур методом последовательной адсорбции слоев полиэлектролитов и

инфильтрации через пленки неорганических солей. Указанная возможность

реализована на примере образования неорганической фазы карбоната кальция в

полиэлектролитной пленке с массивом микроконтейнеров, сформированных

мультислоями (PSS/PAH)40 и (PSS/PDADMAC)10 в результате инфильтрации

насыщенными растворами солей CaCl2 и Na2CO3. Показано, что масса карбоната

кальция растет пропорционально числу циклов инфильтрации пленки солевыми

растворами.

2. Установлено, что образование неорганической фазы карбоната кальция

усиливает механические свойства композитной пленки, которые максимальны при

массовой доле CaCO3 15%; наибольшие значения модуля упругости получены для

композитной пленки, состоящей из многослойных полиэлектролитов на основе

(PSS/PAH)40. Установлено, что при массовой доле карбоната кальция 15% значения

модуля Юнга для композитов на основе пар полиэлектролитов (PSS/PAH) и

(PSS/PDADMAС) увеличиваются в 3,3 и 2,9 раза, соответственно, по сравнению с

неминерализованными образцами.

3. Методом последовательной адсорбции полиэлектролитов с

использованием деградируемого шаблона на основе полиметилметакрилата

синтезированы композитные пленки и микроконтейнеры, содержащие оксид

графена состава ((PSS/PAH)x/ОГ/PAH)y (где x=5-12 y=1-7). Показано, что оксид

графена преимущественно распределяется в стенках микроконтейнеров, и

оптимальное число его слоев не превышает трёх. Установлена возможность

управления одновременно механическими и оптическими характеристиками

композитной пленки варьированием содержания оксида графена в ее структуре.

Допирование тремя слоями оксида графена пленок микроконтейнеров усиливает
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механические свойства: предел прочности увеличивается в 2,78 раза, модуль Юнга

в области упругой деформации возрастает в 5,6 раза по сравнению с исходной

полиэлектролитной пленкой.

4. Полученные композитные пленки на основе полиэлектролитов и

углеродных наноструктур интенсивно поглощают свет в широком диапазоне длин

волн, что позволило использовать лазерное излучение для вскрытия композитных

пленок и микроконтейнеров на их основе и осуществить высвобождение

инкапсулированного в них модельного красителя Судана III. Воздействие

лазерного излучения на длинах волн 530 нм, 800 нм, 1000 нм и 1200 нм разрушает

полые микроконтейнеры с включенными углеродными наноструктурами.

5. Исследование температурного воздействия на физико-химические

свойства полиэлектролитных микроконтейнеров различного состава показало, что

термическая обработка полиэлектролитных пленок при 180 оС в течение 3-х часов

в присутствии декстрана сульфата приводит к образованию наноразмерных

углеродных структур, флуоресценцией с максимумом эмиссии при 480 нм.

Формирование таких углеродных наноструктур в пленке с массивом

микроконтейнеров повышает ее проводимость на 2 порядка по сравнению с

исходными полиэлектролитными пленками. На примере микроконтейнеров

состава (PDADMAC/PSS)4 показано, что температурная обработка

полиэлектролитных оболочек микроконтейнеров значительно снижает их

проницаемость и, как следствие, уменьшает массоперенос модельного красителя

Родамина Б на 30%.

6. Показано, что наличие наночастиц магнетита в полиэлектролитной

оболочке позволяет управлять проводимостью и поведением композитных

микроконтейнеров во внешнем электрическом поле, в частности, приводит к

агрегации и разрушению микроконтейнеров. Также установлено, что процент

разрушенных микроконтейнеров увеличивается с ростом числа слоев магнетита

при постоянной напряженности электрического поля. Так, в случае одного слоя

наночастиц магнетита в оболочке действие электрического поля напряженностью
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1 кВ/с приводит к снижению концентрации микроконтейнеров в суспензии на 2

порядка, а при 3-х слоях НЧ магнетита их концентрация падает на 7 порядков.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИК – Инфракрасный

PSS – Поли(стиролсульфонат) натрия

PAH – Поли(аллиламина гидрохлорид)

DS – Сульфат декстрана натриевая соль

PDADMAC – Полидиаллилдиметиламмония хлорид

PArg – Поли-L-аргинин гидрохлорид

PE – Полиэтиленимин

ОГ – Оксид графена

ЛБЛ – Метод «слой за слоем» (Layer-by-Layer)

ФИТЦ – Флуоресцеин изотиоцианат

ЭДТА – Тринатриевая соль этилендиаминтетрауксусной кислоты

ПДМС – Полидиметилсилоксан

ПЭМ – Полиэлектролитный мультислой

СЭМ – Сканирующая электронная микроскопия

ТГА – Термогравиметрический анализ

DMEM – Модифицированная среда Орла Дульбекко

PBS – Натрий-фосфатный буфер

NHDF – Фибробласты кожи человека

АСМ – Атомно-силовая микроскопия

ЭРС – Энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

ПММА – Полиметилметакрилат

ПЭОГМ – Мультислой состава полиэлектролит/оксид графена

КЛСМ – Конфокальная лазерная сканирующая микроскопия

RhD6G – Родамин 6G

ВАХ – вольтамперная характеристика
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результатов и мотивацию в работе;

- сотрудникам Института исследования и инженерии материалов (Сингапур)

Марии Антипиной и Максиму Кирюхину за помощь в написании проекта на

соискание стипендии правительства Сингапура (ARAP) и проведение совместных

исследований;

- профессору Сколковского института науки и технологий Горину Дмитрию

Александровичу за помощь в работе и плодотворное сотрудничество;

- коллективу лаборатории «Дистанционно управляемых систем для тераностики»

ОНИ НСиБС (Саратовский государственный университет) за помощь в проведении

экспериментов.