## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**Ермакова Алексея Вадимовича**

на тему «Нанокompозиты на основе полиэлектролитов и неорганических наноструктур: получение и управление физико-химическими свойствами», представленную на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.15 – Физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика

Актуальность рассматриваемой работы обусловлена перспективностью применения нанокompозитных материалов на основе матрицы из природных полиэлектролитов и неорганических функциональных наполнителей. Исследование закономерностей формирования нанокompозитных оболочек микроконтейнеров, зависимости их свойств от условий синтеза, а также разработка подходов иммобилизации и управляемого высвобождения с их помощью веществ имеет большое практическое значение для управляемой доставки веществ как в медицинских, так и в технологических системах. Широкий диапазон исследованных наполнителей, включая такие актуальные материалы как графен и углеродные наноточки позволяет получать регулируемые механические и оптические свойства материалов. Важно, что автор использовал экспериментальные результаты полученные разными методами.

Автору удалось сформировать пленки, состоящие из полиэлектролитных нанокompозитных мультислойных пленок и полых микроконтейнеров различного состава с неорганическими включениями различного состава, обладающие регулируемые механическими свойствами, используя методы биоподобия и последовательной инфильтрации неорганическими солями и допированием оксида графена или углеродных наноструктур.

Следует отметить высокий уровень и большое количество опубликованных по теме диссертации работы. Полученные результаты апробированы на многочисленных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 11 работ в реферируемых периодических изданиях, рекомендованных ВАК.

Вместе с тем следует отметить ряд замечаний. В материалах, представленных в автореферате нет четкого обоснования выбора полиэлектролитов и подложек, на которых формировались пленки. Отсутствует также обоснование использования именно оксида графена для образования электростатических связей между слоями пленок полиэлектролитов. Существует множество других наноматериалов также имеющих слоистую структуру и высокий электрокинетический потенциал.

Между тем, сделанные замечания не влияют на высокую оценку рассматриваемой диссертационной работы, научная значимость которой и достоверность полученных в ней

данных не вызывают сомнения. Тема и содержание диссертационной работы А.В.Ермакова соответствуют паспорту специальности 01.04.15 – Физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика. На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Ермакова А.В. на тему является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ермаков Алексей Вадимович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.15 – Физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика.

Председатель совета директоров ООО «НИИ ПТиМ»

Доктор химических наук, (02.00.04 Физическая химия)

профессор Гороховский Александр Владиленович

29.08.2021 г.

Почтовый адрес:

410054, г. Саратов, ул. Политехническая, д. 77

Тел.: +7 (8452) 99-86-23

E-mail: algo54@mail.ru

Подпись д.х.н., профессора А.В. Гороховского «Заверяю»

Директор Научно-исследовательского института

«Перспективные технологии и материалы» (НИИ ПТиМ)

«29» августа 2021 г.

Хорюков Сергей Иванович